EDITAL PROEC Nº 001/2025

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PIBEX

PROJETO MEMÓRIAS DO SERTÃO EM VOZES FEMININAS

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de

Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital de

seleção de bolsistas para o Projeto PJ159-2025 “Memórias do Sertão em Vozes

Femininas”, que faz parte do conjunto de ações selecionadas através do Edital PROEC Nº

001/2025, de apoio à execução de projetos de extensão e cultura de acordo com as

condições definidas neste Edital.

1. DAS VAGAS

1.1. Encontram-se disponíveis 03 (três) vagas de bolsistas PIBEX voltadas para o Projeto

PJ159-2025 “Memórias do Sertão em Vozes Femininas”, sob a coordenação do docente

Antonio Carlos Cavalcante Correia.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas na modalidade online, através do endereço

de e-mail antonio.correia@ufersa.edu.br, no período de 21 a 24 de julho de 2025.

2.2. O e-mail de inscrição deverá ter como título: “INSCRIÇÃO BOLSA PIBEX”.

2.3. O candidato deverá anexar toda a documentação em arquivo único, em formato PDF.

2.4. O arquivo enviado deverá ser nomeado com o nome completo do candidato.

2.5. Será considerada somente a última inscrição realizada.

3. DOS DOCUMENTOS

a. Ficha de inscrição;

b. Cópia do RG e CPF;

c. Histórico acadêmico;

d. Currículo atualizado (preferencialmente Lattes);

e. Comprovante de endereço;

f. Declaração de disponibilidade de 10h semanais e de não acúmulo de bolsas (cf. ANEXO

I);

g. Carta de Intenção.

4. DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

4.1. Estar regularmente matriculado(a) como estudante de graduação;

4.2. Estar entre o 5º e o 8º semestre do curso de Medicina da UFERSA;

4.3. Não ser bolsista de qualquer outro projeto ou programa;

4.4. Ter disponibilidade de 10 horas semanais;

4.5. Possuir IRA superior a 6,00;

4.6. Perfil: O candidato deverá ser aluno regularmente matriculado entre o 5º e o 8º

semestre do curso de Medicina da UFERSA, com interesse em extensão universitária,

promoção de saúde, escuta sensível e valorização da cultura popular. Espera-se

responsabilidade, empatia, boa comunicação e disponibilidade para participar de encontros

e de oficinas presenciais na Ufersa e fora da Ufersa.

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

a. Análise documental (eliminatória);

b. Análise de currículo (classificatória);

c. Entrevista (classificatória);

d. Carta de Intenção (eliminatória).

6. DO CRONOGRAMA

21/07/2025 – Divulgação do Edital;

21/07/2025 a 24/07/2025 – Inscrição eletrônica com envio de documentação;

25/07/2025 – Entrevistas com os candidatos (em horário a ser ninformado por e-mail);

28/08/2025 – Divulgação do resultado final.

7. DOS RESULTADOS

Os resultados serão divulgados pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC), através

de sua página oficial (https://proec.ufersa.edu.br/).

8. DA CONCESSÃO DE BOLSAS

O estudante bolsista PIBEX receberá mensalmente uma bolsa no valor de R$ 700,00

(setecentos reais), condicionada ao cumprimento das atividades previstas no projeto,

conforme orientações da coordenação.

9. DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto.

Mossoró-RN, 21 de julho de 2025.

___________________________________

Vania Christina Nascimento Porto

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS

Nome:

________________________________________________________________________

Filiação:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Endereço completo (rua, nº, bairro, CEP):

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

RG: ______________________________     CPF: _______________________________

Telefone: ______________________        E-mail: _______________________________

Curso:_____________________________________________          Período:_________

DADOS BANCÁRIOS

Banco:__________________________________________________________________

Agência:___________________    Conta Corrente:______________________________

ANEXO II

DECLARAÇÃO

Eu, __________________________________________________, regularmente

matriculado(a) no curso de Medicina da Universidade Federal Rural do Semi-Árido –

UFERSA, no ____ semestre, sob o número de matrícula _________________, declaro que

tenho disponibilidade de 10 (dez) horas semanais para dedicar ao Projeto “Memórias do

Sertão em Vozes Femininas” (PJ159-2025) e que não possuo nenhuma bolsa de qualquer

outro projeto ou programa desta ou de outra Instituição de Ensino Superior.

Mossoró, ___ de _______________ de 2025.

___________________________________

(assinatura do candidato)

	EDITAL PROEC Nº 001/2025
	1. DAS VAGAS
	2. DAS INSCRIÇÕES
	3. DOS DOCUMENTOS
	4. DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO
	5. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
	6. DO CRONOGRAMA
	7. DOS RESULTADOS
	8. DA CONCESSÃO DE BOLSAS
	9. DOS CASOS OMISSOS

	ANEXO I
	ANEXO II